49.  
Inferatur, continuo peccare eum, qui eam possit cōmunicare, non cōmunicat: hec concinuo peccat ille, qui cum possit restituere, non restituit: Quid si quis, inquiet, ex deuotio cōmunicavit in Christi Natali, & postea transgressus est præceptum in Paschate, an possit expectare usque ad sequens Natale, quo zonum compleat? Negat Suzz. ; quia hoc est per accidens; per se autem seruandum est præceptum de annua communione. Quod probabile est.

50.  
Quod secundum, difficultas est, an possit hoc præceptum adimpleri actu sacrilego: de qua.

51.  
1. sent. negat: Duran. id 2. dist. 28. & qu. q. n. 6. Nugan. 3. p. qu. 80. art. 11. dub. 4. Sylvi: ibid. qu. 2. Fundam. quando finis præcepti est materia præcepti, non impletur præceptum, nisi serueris finis inclusus in præcepto. Finis autem præcepti Eucharistie est spiritualis nutritio animæ, per incrementum gratiae; & hæc ipsa est in præcepto: hoc enim declaratur in præcepto per id Renerenter, interna animi dispositione importata; & hoc sacram. præcipitur à fidibus sumendum, ut cibis spiritualis animalium; qui essentialiter ordinatus ad nutriendam vitam, cuius est cibis ergo cum sumptione sacram. præcipitur finis ipse insecus, qui est spiritualis vita nutritio. 2. sent. affirmat. Suarez disp. 70. scđ. 3. Vasquez de pauc. qu. 92. art. 3. dub. 3. n. 4. affirmat. Coninck 3. p. qu. 80. art. 11. dub. 4. Henr. lib. 8. de Euchar. cap. 5. Sà v. Euchar. n. 25. Fundam. quod hæc præcipitur, est sacramentalis manducatio Euchar. hæc autem non includit finem Eucharistie, qui est spiritualis nutritio animæ: ergo hæc non cadit sub præceptum. Maior constat: quia quando in præcepto non exprimitur finis ipsis, non cadit sub præceptum; eam. n. sit materia odiosa, non obligat, nisi ut expressa. Minor prob. sacramentalis manducatio

manducatio salvatur quoad substantiam per voluntariam diuinae susceptionem huius sacram. ergo etiam si quis hoc sacrum manducet in peccato, satisfaciet pracepto de mandatione sacram. Confirm. Satisfacit pracepto Baptismi, Confirmationis, & reliquorum, qui voluntate tantum illa suscipit; ergo etiam pracepto huius.

53. Distinguo de dupli pracepto Euchar. Ecclesiastico, & diuino: illud omnino censeo cum sent. adiutori, etiam per sacrificium mandationem, diuinum verum non nisi per condignam. Ratio: Ecclesia vel non potest, vel non solet pricipere, nisi actus exterius, quos tantum cognoscere & iudicare potest: Christus etiam internos. Qod autem etiam internam condignam mandationem huius sacram. prceperit, prob. Et prcecepit illud ut spiritualem cibum animarum, Ioh. 6. *Caro mea verum est cibus: at ut oibus animarum intinsecum ordinem dicit ad nutritionem spiritualis vita animarum*, ergo 2. prcecepit illud ut medium ad conservandam vitam spiritualem animarum; *Qui manducat me, & ipse vivet propter me*. Sicut, quia pracepto naturali tenemur ad materiale cibum sumendum, ut medium conservatum vita corporalis, non satisfacimus huic pracepto naturali, si sumentes cibum materiale, illi obicem ponamus, ne nostram vitam corporalem nutrit: ita quia pracepto diuino obligamus ad sumendum hoc sacrum. ut conservauimus vitam spiritualis, tali pracepto non satisfacimus, si sumentes hoc sacrum obicem ponamus, quo minus illud spiritualem nostram vitam nutrit.

54. Deducitur 1. cum qui in Paschate communicavit in peccato, non teneri eo anno amplius comunicare ad satisfaciendum pracepto Ecclesiast. teneri tamen condigne communicare ad satisfaciendum pracepto diuino; quia cum praceptum Ecclesiast. de annua communione sit determinatio pracepti diuini, & huius non satisfiat per sacrificium communionem, tenebitur ad satisfaciendum pracepto diuino, eo anno condigne comunicare: non tamen tenebitur statim, quia hoc non obligat ad certum diem, sed intra totum annum; quin poterit per communionem sequentis anni huic pracepto satisfacere: quia inter ultimam communionem, & sequentem Pascham intercedit annus, intra quem communicans potest diuino pracepto satisfacere.

55. 2. Eum qui in peccato communicavit, non incurrit censuras & penas Ecclesiast. quia solent non coenabuntibus in Paschate imponi: non. n. imponuntur, nisi ratione violationis pracepti Eccles. sed qui in peccato communicavit, satisfecit pracepto Ecclesiast. ergo. Dixi, que solent imponi: quia nullae sunt penae, quae ipso facto incurvantur per violationem huius pracepti, sed tantum ius comminatur, ut viuentes arceantur ab ingressu templa, & morientes eareant sepulturam Ecclesiastica.

56. Pater fundam. primus solum intelligi de pracepto diuino, quod pricipit modum rei, quando modus includitur in te pracepta formativam sumptuaria. Funda. secunda intelligitur de pracepto Ecclesiastico, quod solum pricipit externam mandationem, quam capitum modificat. Reuerenter.

57. Ad confit. concedo, quoad reliqua sacram. excepta Paenit. satisfici etiam pracepto diuino per susceptionem sacrificium: quia reliqua non dicunt ita essestiale ordinem ad nutritionem vita spiritualis, sicut Eucharistia. Quippe quae habere possent aliquem effectum in suscipiente a gratia diversum, propter quem illa suscipi possunt, ut Baptismus, Confirmationis, & ordo characterem; Matrimonium, contractus indissolubilitatem inter con-

juges; Extrema-vnctio corporis sanitatem: Eucharistia, aut Pcoitentia nullum habent effectum a gratia diuina, propter quem sacrilegè suscipi possent: praceptum autem diuinum cadere debet supra rem praceptam formaliter sumptuam, ut medium est ad aliquem finem consequendum.

Quae personae adstringantur hoc pracepto? Qu. 6.

58. P rimò: omnes adulti Baptizati, cum perueniunt ad eam statem. quia per plenum rationis usum sciunt discernere inter hunc panem sacram. & comunitam. Quae tamen statas nequit certo termino definiiri, cum alij citius, alij tardius, iuxta diuersas rationes petamentorum dispositiones, ad hunc perfectum rationis usum perueniant, sed consulendi sunt confessari, & patentes. Notant Doctores, minorem usum rationis requiri ad praceptum confessionis, quam communionis: ad consumendum non sufficit, posse discernere inter bonum & malum: ad comunicandum ultraeius requiritur, posse discernere inter cibum sacram. & comunem. Ceterum hic plenus rationis usus requiritur ad secundum praceptum Eccles. annus communionis, & diuinum communicandi in articulo mortis, contra Suarez diff. 70. sed. I. putant, minorem rationis usum requiri ad praceptum diuinum. Vnde censet, in articulo ad communicandum teneri quemcunque confessionis capacem. Sed nostra sent. quae est Narr. in sum. c. 21. n. 57. & Vasquez disp. 214. n. 41. prob. praceptum Eccles. non solum determinavit diuinum quoad tempus extra articulū, sed etiam sufficientem rationis usum, ad hoc sacram. quocunque tempore sumendum: nam hoc erat validè necessarium ad condignam susceptionem huius sacram. 2. etiam ad exequendum praceptum diuinum requiritur certus rationis usus, quo fidelis discernere sciat inter cibum sacram & profanum. Ratio: hic plenus rationis usus fundatur in natura sacram. quod quia sumendum est ut spiritualis cibus animarum, ad condignam sumptionem præcedere debet sufficiens notitia ipsius. Est tamen cum Narr. consulendum, ut in articulo mortis communicet quicunque habet rationis usum sufficientem ad confessionem, etiam sub pracepto non teneatur. Tandem non est scrupulosè cum pueris agendum, ut statim ac ad talem usum rationis peruenient, quo sciant discernere inter cibum, & cibum, obligentur ad communicandum: sed possunt expectare per unum, vel alterum annum, aut ad melius se preparandum, aut quia Ecclesia non obligat cum tanto rigore: Vnde rem committit confessoris arbitrio, ad quem tenentur parentes suos liberos remittere, ut proprio satisfaciant debito. 2. tenentur ad hoc praceptum amentes, qui lucida habent interualla, secus si non habent. Qui tamen, si probabiliter praudent, se vel ioro anno, vel in articulo mortis phrenesim, vel amentiam casuros, tenentur communionem praevenire, ut preced. diff. 1.

59. Tertiù tenentur Energumeni: nabi non impedientur à communione, modò si sit compotes sui, & nullum sit periculum irreuerentia erga sacram. Vnde à fortiori communicare tenentur in articulo, vel periculo mortis q. ad hoc sacram. tenentur ad mortem damnati, eo iure, quo tenentur, qui sunt in articulo mortis, nempe iure diuino, cum vere isti sint in articulo mortis licet violentè, Vnde laudabiliter Philippus II. Hispaniarum Rex peculiari lege sustulit abusum contrarium in Hispaniā, ex motu proprio Rij. V. quem in sua legi citat.

An com-

Quæ. 7. An communio sub utraque specie fit omnibus necessaria?

65.  
Wickeff.  
autbor. hu-  
moris erroris.

Fund.

Probans 1.  
ex 5. loco  
Script.

66.  
Probans 2.  
ex SS. Pa-  
triis.

67.  
Probans 3.  
ex confusio-  
nibus.

68.  
Probans 4.

69.  
6.

**A**firmant *VVickeffista, Luther, Calvin.* contenterat utramque speciem, quam symbolum tantum corporis & sanguinis Christi appellat, ministrandam esse populo; *Calvinus lib. 4. Inst. cap. 17. à n. 47.* Fund hoc est de iure diuino, in quo nequit Ecclesia dispensare: id colligunt ex illo *Matth. 26. Bibite ex hoc omnes;* id est, ut *Paschafius lib. de corp. Cbri. cap. 15.* exponit, tam ministri, quam reliqui credentes. 2. ex illo *Ioan. 6 nisi manducaveritis carnem filij hominis, & bibetis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis,* vbi expressè proponebitur hoc sacram. sub utrâque specie omnibus fidelibus 3. ex illis *Luca. Hoc facite in meam commemo- rari.* Christus sub utrâque specie se Apostolis communicauit, ergo id etiam aliis facendum præcepit. 4. iis Christi sanguis datus est in sacram. pro quibus in sacrificium fusus est: *Matth. 26. Bibite ex hoc omnes, hic est enim sanguis meus, qui pro multis effundetur: non dixit tantum pro sacerdotibus; er- go & pro laicis.* 5. ex 1. ad *Corinth. 11. Ego accepi à Domino, quod & tradidi vobis.* seu intimaui præceptum: sed quod à Domino Paulus accepit, fuit, ut omnes sub utrâque specie cōmunicarent, vt constat ex illis: *Quisviscunque manducabitis panem hunc, & calicem bibetis. Probant 2. ex Ignatio ad Philadelf. Vnus calix, qui pro omnibus nobis distribuens est: Iustino Apolo 2. pro Christia,* qui post descriptionem communionem sub utrâque sp̄cie, subdit: *Apostoli in Euangeliis ita sibi Christum præcepisse tradiderunt: Cyptiano lib. 2. Epist. 3 init. Quidam, vel ignoranter, vel simpliciter in calice Domini san-ctificando, & plebi ministrando, non hoc faciunt. quod Christus fecit & docuit: Et serm. de Cœna Dom. ante med. Lex esum sanguinis prohibet: Euangelium præcipit, ut bibatur: Augustino lib. quæst. in Leuit. qu. 57. Ad bibendum sanguinem omnes exhortantur. qui volunt babere vitam: Bernardo serm. 3. in ramis palm. Alimoniam corporis & sanguinis Domini, in prima cœna Domini exhibitam, deinceps frequentari mandatam: ex Concilio Turon. quo decernitur, danda esse ægrotis Eucharistia sanguine intincta, ut minister dicere possit, corporis & sanguinis Do- mini nostri Iesu Christi.*

Probant 3. ex antiquâ Ecclesiæ praxi, qua per multa saecula viguit usus cōmunicandi sub utrâque specie: eamque supponit Concilium Constant. 13. his verbis: *Licet in primis Ecclesia huiusmodi sacramentum reciperetur à fidelibus sub utrâque specie.* Qui usus adhuc perseverare dicitur apud Græcos, *Viguerio teste de Euchar. cap. 16. §. 3. vers. 4.* apud Ruthenos; in monasterio Cluniac. & Dionysiano Parisiis, teste *Heurtq. lib. 8. de Eu- char. cap. 44.* & Romæ Papâ solemnitate celebrante sub utrâque specie cōmunicant Diaconus & Subdiaconus. Non potuit autem hic usus prouenire, nisi à Christo, qui dum hoc sacram. instituit, simul præcepit, ut illud sub utrâque specie ab omnibus sumeretur 4. ratione dicitur ex naturâ huius sacram. quod essentialiter constat ex utrâque specie: ergo qui illud sumit sub unâ tantum, sumit mutulum. Vnde Gelasius Papa Can. *Comperimus, de consecr. dist. 2.* prohibet sumptionem unius tantum speciei. Confir. sicut non licet dimidiare baptismum, aut p̄genit. ita nec Euchar. 5. ex fine, ad quem ordinatur hoc sacram. quæ est perfecta ani- mi refectio, quæ in utrâque specie consistit. 6. hoc

sacram. est commemoratio mortis Christi, quam cōmunicantes tenemur facere ex præcepto Christi; *Hoc facite in meam commemorationem.* Mors autem Christi non exprimitur unâ tantum specie, sed utrâque. 7. hoc sacram. ex *Lucas 22. & 1. Corinth. 11.* & ex formâ calicis, est ultimum testamentum, quo Christus morti proximus corpus & sanguinem suum legauit filijs suis. Igitur non potest Ecclesia absque iniustiâ hac hereditare Christianos priuare, cum non sit domina, sed tantum administratrix sacramentorum.

Negant verò Catholici: Quæ veritas primùm fuit ab universalis Ecclesia longo tempore obliterata: tum à Conc. Constant. 13. an. 1415. approbata, & à *Martinus V.* in eodem Concilio electo an. 1418. confirmata: deinde à Concil. Basileo. gener. 13. an. 1439. iterum confirmata. Postremo definita in *Triden. 13. 21. cap. & Can. 1.* Quam veritatem ante hæc Concilia expresse docuerunt *Inno-* 69. *Negant Catholici om-*  
*IV. de offic. Miss. Alen. 4. p. 9. 11. m. vlt. art. 4. 6. 3.*  
*Albert. tract. decorp. Chri. S. Thom. 3. p. qu. 80. art. 12.*  
*Bonau. in 4. dist. 11. p. 2 art. 1. qu. 2. ad 1. Scot. dist. 8.*  
*qu. 3. fine. Richar. dist. 11. art. 4. qu. 6. Palud. qu. 1. art. 1. concl. 2. Argen. in 2. p. dist. 11. ar. 3. Rubi. dist. 9. q. 1. art. 2. In Concilio Basileo. illam defendit contra hereticos *Joannes de Raguso Ordinis Predicatorum doctissimè & eruditissimè;* vt haberetur 4. 10. Concil. interfragmēta Basileo. Post verò egregiè illam contra eosdem tutati sunt *Tbo. Valden. lib. de Euchar. cap. 88.* *Mator in 4. dist. 13. qu. 1. fine. Gabriel. lett. 84. in can. Miss. & in 4. dist. 12. qu. 2. art. 3. Caset. 3. p. qu. cit. art. 12. *Sorius in 4. dist. 12. qu. 1. art. 12. Palar. dist. 13. dist. 5. Viguer. de Euchar. cap. 16. §. 3. vers. 4.***

*Alan. de Euchar. lib. 1. à cap. 39. Gropper. de cōmu- 70. sub alterâ tantum. Bellarm. lib. 4. de Euchar. à cap. 20. Henrig. lib. 8. de Euchar. cap. 44. Suarez disp. 71. Vasquez disp. 216. Valen. disp. 6. qu. 8. pu. 5. Egidi. Coninck. 3. p. q. 80. art. 12. Sylvi. ibid & omnes recen-*  
*Quæ veritas probanda est opposito fundam. sc. nullo iure diuino Eucharistiam præceptam esse Heresi op- 70. omnibus sub utrâque specie; sed solis Sacerdoti- possumus bus consecrantibus. Ad prob. sufficeret authoritas fund. Concil. Constantien. Basileo. Triden. quæ longè ma- Ex trib. iotis ponderis est, quam paucorū heretit, qui po- Concil; tiū odio contra Rotm. Ecclesiam, quam veritate Gener, impulsu oppositum dogmatizant. Quare videant eorum sectatores, cuinam potius debeant in nego- tio æternæ salutis credere; an non Ecclesiæ Rom. quæ non nisi mature ac prævia tot Doctorum dis- cussione, dogmata sua promit? Vnde si rationi & promissionis diuinæ cōsentaneum est, vt Christus suæ assistat Ecclesiæ in rebus ad salutem necessarijs, cui par est potius vt assistat, hereticisne, res ex proprio cetero ac superibz fumo definitibz, an Romano Pontifici fidei dogmata non nisi præ- viâ consultatione Generalium Concil. in quibus omnes Ecclesiæ Pralati, ac principi orbis Docto- res conueniunt, decernenti. Confirm. Illa doctrina cōsensenda est verior, & in praxi securior, quæ traditur à viris sapientioribus, in studio Scientiarum exercitatoribus, affectu purgationibus, san-ctitate præstantioribus: nam quod is, qui doctrinam tradit est sapientior, ed minus fallit; quod san-ctior, ed minus fallere potest: at authores nostræ doctrinæ sic spectentur, qui in trib. Conciliis Ge- ner. eam discusserunt, siue qui ante illam tradiderunt, siue qui post eandem docuerunt, non modò sunt numero, sed etiam sapientiâ, & exercitio sa- crarum Scientiarum longè superiorès; ab affectu temortiores / præcertim qui eam tradiderunt, ante vilam cum hereticis exortam controu. quādo sola y 3 y 3 y 3*

veritatis luce collustrati, illam asseruerunt) sanctitate praestantiores, cum multi ex iis fuerint miraculis clari, ac vice tantitate toti mundo conspiciui. Ex his generalib. principiis, ipso naturae lumine notis, descendendo ad particulares probationes:

72.  
Ius diuinum  
de virtutis  
specie colligi  
requist.

73.  
Ex villa an-  
tiqua praxi  
Ecclesie.

74.  
Imperatius  
domi:

75.  
Nazarenis  
abstinentia.

76.  
Negre hoc  
iis diuinum  
colligi potest.  
ex natura  
brinu facer.

Prob. 2. hæc veritas ex facto Christi, à quo ex Luce 24. & August. lib. 3. de consen. Euang. cap. 25. Hierony. in Lexit. c. 9. Beda & Theophyl. in cit. Luce, duo discipuli euntes in Emmaus communicarunt in solâ specie panis, nam de èa tantum fit ibi mentio; ut Act. 1. Erant perjeuantes in communione fractionis panis: omnes interpretantur de communione sacram.

Prob. 3. ex Scripturam, ut rectè Trident. sess. 21 cap. 1. qui Ioan. 6. dixit, *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & bibetis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis;* idem quoque dixit: *Qui man- ducat hunc panem, vivet in eternum.* Et, ut notat cit. Joann. de Ragi. Christus hoc cap. vndecies mentione fecit de hoc sacram. sub specie panis; sub nomine autem carnis & sanguinis nō nisi quater: ut ostenderet, ad salutem sufficere solam speciem panis. Vnde hoc Christus præceptum ibid. concludit solâ mandatione panis: *Qui manducat hunc panem, vi- net in eternum.* Ratio: tam sub specie panis, quam vini, quam sub viuisque, idem Christus sumitur. Vnde Christus pro eodem eo cap. accipit manducare hoc sacram. sub specie panis, ac manducare ipsum Christum: *Qui manducas, inquit, me, & ipse vivet propter me.* Post quæ statim subdit: *Hic panis qui de caelo descendit: Qui manducat hunc panem vi- net in eternum.*

Prob. 4. ex oratione Dominicâ, in quâ Christus nos docuit solùm panem supersubstantiam Matth. 6. à Deo patentes: quem Patres intelligunt hoc sacram. sub specie panis nobis à Christo præparatum: ita Cypria. ser. de orat. Domi. Hierony. in 6. cap. Matth. August. de bono persen. cap. 4. Cassa. collat. 9. cap. 21. Ansel. in 6. Matth. Prob. 5 authoritate eorum, qui vixerunt ante 700. vel 800. annos, nam ex tunc in quibusdam Ecclesiis caput publicus vsus com- municandi in vñâ tantum specie panis, ex S. Tho. 3. p. qn 80. art. 11. &c. Prob. 6. si veraque species esset ad salutem necessaria, vix posset hoc præce- ptum seruari, vel ob penuriam vini, vbi non nascitur, nec faciliter transportari potest; vel ob multitudinem populi, vbi vñus tantum esset Sacerdos; vel ob difficultatem conseruandi sanguinem pro infirmis; vel ob periculum illum effundendi in ministrando; vel demum ob difficultatem purificandi vasa, in quibus multum sanguinem conseruari oportet pro toto populo communicando.

A argum. primum principale ex Script. Resp. verba illa Bibite ex hoc omnes, dicta esse solis Apo- stolis: eis. n. tantum dicta fuere, qui Marci 14. di- cuntur, & biberunt ex illo omnes; sc. soli Apostoli: quibus Christus potius dixit: Bibite ex hoc omnes, quam manducate ex hoc omnes: quia panem ipse frē ex Script. deditque eis; Vinum in calice consecratum dedit discipulis inter se dividendum, Luce 22. Accipite & dividite inter vos. Expositio Paschafis est accom- modatè intelligenda, ut nolit eodem modo bibere expensum reliquos fideles, ac ministros consecrantes: sed consecrantes sub veraque specie, & formaliter; reliquos fideles sub alterutra tantum specie, & concomitanter; quia sub specie panis, concomitanter etiam bibitur sanguis, Testimonium 2. tres habet expositiones: n. ut particula coniunctiva hoc loco ponatur. pro diuinâ: ut A&t. 3. Argentum & aurum non est mihi: Ioan. 15. Si non venissem, & locutus fuisset eis, peccatum non haberent: 2. ut præcepsum non cadat in mundum sumedi, sed in rem, quæ in hoc sacram. sumitur, quæ est corpus & san- guis Christi, quæ sub quâvis specie sumuntur: 3. ut præceptum intelligatur datum toti Ecclesie, non tamen obligate singulas personas sed, aliquas, ut sunt præceptae Ordine, & Matrimonio. Ad 3. illis

77.  
Prob. 3. an-  
tonius  
scris.

78.  
79.  
Prob. 4. ea-  
dē veritatis.

80.  
81.  
Sexti. ex  
absurdo.

82.  
83.  
Ad 2. 108.

84.  
85.

illis verbis, ut constat ex Triden. sess. 22. can. 2. Christum solum ordinatis, ut Apostoli, eorumque in Sacerdotio successores, offerrent corpus & sanguinem suum in sacrificium Missæ. Quartum probat, Christi sanguinem non modò dandum esse fidelibus, sed etiam infidelibus, pro quibus etiam saltem sufficienter fusus est. Quod si limitetur ad solos fideles, sat est, si deretur omnibus in sacram. secundum rem, esto non omnibus secundum modum. Ad 5. nego, cist. loco Pauli, idem esse tradere, ac præceptum intimare, sed param institutionem sacram. à Domino acceptam. Corinthiis enarrare.

Ad 2. principale ductum ex auth. Patr. Resp. Ignatum per illa verba solum ostendere voluisse unitatem calicis, qui unus est, etiam si à multis bibatur, non universitatem bibentium; sic enim scribit: *Obsecro vos, ut una fide, una predicatione, una Eucharistia utramque: una enim est caro Domini nostri Iesu Christi, & unus illius sanguis, quem pro nobis effusus est, & unus calix, qui pro omnibus nobis distributus est, unus panis, qui omnibus fructus est &c.* Vbi nota, quod cum loquitur de calice, dicat. *Nobis omnibus, hoc est Sacerdotibus, distributus est: cum verbo de pane, simpliciter pronuntiat, pro omnibus fructus.*

Ad 3. In istinum Resp. Tò præcepisse non cadere super communionem sub utraque specie, sed supra consecrationem, ut vimur. Apostoli à Christo præceptum acceperint cœlestrandi in utraque specie, non alios communicandi in utraque. Colligo ex eo, quod idem author ibid. dicat, Euchar. per Diaconos deferri ad eos, qui Missarum solemnissimis, quæ diebus Dominicis celebrabantur, adesse non poterant. Nec est probabile, ad hos absentes datum fuisse sanguinem, ob periculum effusionis; sed solum corpus sub specie panis, sicut dabatur iter facientibus, & iis, qui dominum reverentes, futuris solemnissimis adesse non poterant. Ad Cyprian. di. co, eo loco non agere de calice populo ministrando, sed de aqua miscenda vino consecrando: *Admonites autem nos scimus, ut in calice offerendo Dominicæ traditione seruetur, neque aliud fiat à nobis, quam quod pro nobis Dominus prior fecit. Ut calix, qui in commemorationem eius effertur, mixtus vino offeratur.* Quamquam potuit hic Pater ad calicis summationem populum adhortari, quia in eius Ecclesia vigebat usus communicandi sub utraque specie: ita lib. 1. Epist. 2. adhortatur Martyres ad sanguinis poculum sumendum: *Nam quomodo docemus, aut prouocamus eos in confessione nominis sanguinem suum fundere, si quis militaturis Christi sanguine dengemus? aut quomodo ad Martyrym poculum idoneos facimus, si non eos ad bibendum prius in Ecclesia poculum Domini iure communicationis admittimus?* Ceterum locus ille, in quo insinuare videtur, hoc fuisse præceptum Euang. explicandus est de præcepto pro tota Ecclesia, non pro singulis personis.

Ad 4. Augst. dico illum cit. loco loqui tantum de sanguine quoad rem, qui simul concomitante sumitur cum corpore sub specie panis; non quoad modum sumendi. Quo modo explicandi sunt Crysost. Hierony. &c. Confir. vbi ex professo tractant de virtute huīus sacram. non minus illi tribuunt sumptu sub alterā tantum specie, quam sub utraque simul; vt Augst. tract. 26. 27. in Ioan. ex professo explicans verba Christi, eandem vitam eternam tribuit uni, atque utriusque speciei simul.

Ad 5. Bernardus intelligendus est de solis Sacerdotibus consecrantibus. Alioqui in eius via legitur, Monachus ipsi subditus communicasse; & quia pax nō Euchar. contra prohibitionem Sancti percipiter, hoc sacram. deglutire non potuisse, donec

solemnissimis absolutis ad Sanctum accesserit, à quo absolutione sui criminis accepta, deglutiuit ipsum sub specie panis tantum. Modus ille communicandi per Euchar. intinctam sanguine ex Concilio Turon. adductus, emendatus est à Brabantensi III. cap. 1. vbi. Seorsim, inquit, panis, & seorsim calicis commendatio memoratur i quibus non probatur communio laicorum sub utraque specie. seorsim, sed solum refutatur modus communicandi Eucharistica intincta sanguine.

Ad 3. principale ductum ex antiquâ Ecclesiæ praxi, constat ex dictis, talem consuetudinem nec fuisse universalem, nec sub præcepto, sed tantum sub consilio ex facto Christi. Quid ad Græcos attinet, aliqui dubitant, an apud eos vigeat usus communicandi sub utraque specie; eo quod nulla mentio huius consuetudinis facta fuerit in Floren. vbi omnes Graci errores discussi. At Ruthenii, qui in Ita Raphæl omnibus Græcum ritum sequitur, defacto hunc servant etiam nunc, ex dispensatione Pontificis; ut dispensatū etiam fuit Bulla Pauli III. cum Episcopis Germanicis, quæ potestas concedebatur sub utraque specie populo communicandi; ex manuscriptis in acta Triden. sub Pio IV. an. 1562. Junio in orat. Dicit Banaria. Eadēta Pontificis auctoritate, priuata personæ, si quæ sunt, hoc priuigilio utitur.

Ad 4. principale ductum ex naturâ hujus sacram. dist. aneecc. natura huius sacram. constat ex utraque specie, ut ex partibus essentialibus, sicut compositorum physicum ex materia & formâ, nego: constat ex utraque specie, ut ex partibus integralibus & heterogeneis, concesso. Quo sit ut qui illud sumit in una tantum specie, sumat perfectum integraliter & ex parte symbolit tantum, non essentialiter, & ex parte rei significare. Quare nequid una tantum species dei mutum sacram. quia hoc denotat defecuum vel in re significat, vel in significacione: quod falsum est, nam quælibet species continet totum Christum, & significat integrum refectionem spiritualem animæ, cum non minor gratia sacram. detur per unam speciem, quam per utramque simul, ut suprà. Nec est eadem ratio de Baptismo & Paenit. quæ essentialiter consistunt in utroque; illud in ablutione & forma; hoc in confessione dolosâ paenitentis & absolutione iuridicâ ministri. Gelasius solum loquitur de consecrantibus, ut constat ex titulo; *Corpus Christi sine eius sanguine Sacerdos non debet accipere.* Ceterum commemorationis mortis Christi per susceptionem cuiuslibet speciei fieri potest. Neque Ecclesia priuando laicos susceptione calicis, priuat eos hereditate à Christo legatâ: 1. quia quidquid acciperent per utramque speciem, accipiunt per unam tantum: 2. esto defraudantur aliquæ gratiæ, cum tamen hæc non sit ad salutem necessaria, non defraudantur paternâ hereditate, quæ salvatur in gratia ad salutem necessariâ. Neque Ecclesia aliquæ gratiæ laicos priuando, facit contra iustitiam; quia hanc potestatem accepit à Christo, qui ita suum corpus & sanguinem filiis suis legavit, ut tamen in modo & ritu ea ministrandi, plenam potestatem reliquerit Ecclesiæ, ut pro temporuti, locorum, ac personarum varietate, saluâ sacram. substantiâ, alio ritu & ceremoniâ posset illud fidelibus ministrare. Sicut nec dicitur infantes paternâ hereditate priuare, quod eos priuet gratia sacram. quam ex mandatione huius sacram. accipere possent. Haec tenus probatum est, communionem in utraque specie non esse necessariam omnibus ad salutem, probandum superest, an in una specie tantum licita sit.

92.  
Concilium  
Turonense  
correctione.

93.  
Ad 3.

94.  
Ad aug. ex  
naturâ hu-  
iis sacram.  
potestum

Gelasius ex  
titulo tan-  
mentem  
aperit.

An com-

An communio in altera tantum specie fit licita?

95. **M**ulta necessaria non sunt; quæ nec licita sunt, ut Confirmatio, & Extrema-Unguentio ad salutem necessaria non sunt; eorum tamen prohibitio licita non est. Hæretici à fortiori censent, communionem sub una tantum specie non esse licitam: quia maior fructus percipitur ex verâque specie simul, quam ex una tantum: Non licet hoc fructu fideles privare. Confirm. tunc est, communicare sub verâque specie, quæ in sub una tantum: quia sub verâque nullum est periculum salutis; sub una est periculum. ne ad salutem non sufficiat: in rebus autem ad salutem necessariis semper curios pars eligenda est.

96. **D**ico, licitam esse communionem sub una tantum specie: ex Trident. sess. 2. Can. 2. vbi Conciliū anathemate damnat eos, qui dicunt, Ecclesiam Catholicam non iustis causis & rationibus adducant facisse, ut laicos, arguere essentiam clericos non confidentes, sub panis tantummodo specie communicaret. Quod autem iustis rationibus prohibetur, licet prohibetur. Igitur si de fide est, communionem sub verâque specie iustis causis prohibitam esse, de fide quoque erit, communionem sub una tantum specie licitam esse. Quia cum sumptio huius sacram. sit de iure Diuino, hoc ideo quod prohibetur sub verâque specie, necessarium manet sub præcepto illud sumendi sub una saltem specie.

97. **P**otestas in Ecclesia est, finitur à Trident. sess. 21. cap. 2. ex 1. ad Corinth. 4. Sic nos existimes homo ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei, & cap. 11. cum multa Paulus per epist. de hoc sacram. ordinasset, cetera, inquit, cum venero, disponam. 2. constatrum ex iis, quæ in aliis sacram. pro temporum locorum, & personarum varietate saluâcorum substantiâ, mutauit; ut quod Baptismus, qui prius fiebat per immersionem, nunc fiat per aspersionem: quod Pœnitentia prius obligauerit ter in anno, nunc semel tantum: quod sacri Ordines nunc includant solemne votum castitatis, antea non: quod Matrimonia nunc non habeantur rata, nisi presente Patrocho, & duobus, vel tribus testibus: Tum ex iis, quæ de hoc sacram. pro diversis temporibus, ac locis, Ecclesia constituit: ut quod nunc non debeat hoc sacram. dati patuulis: quod Græci confiant in fermentato, Latini in azymo: 3. certum est, Ecclesiam institutam esse à Christo sapientissimo institutore: unicuique autem bene institutæ Reip. pro recto gubernationis regimine, necessaria est potestas, ut pro circumstantiarum varietate, saluâlegum substantiâ, possint varijs ritus accidentales mutari: cum non omnia possint legibus, quæ quoad fieri potest, esse debent uniuersales ac breues, comprehendendi.

98. **S**ufficientes rationes habuisse Ecclesiam ad titum hunc mutandum, probo, afferendo causas, quibus mota est ad communionem sub verâque specie prohibendam. 1. ad refellendam hæreticis, quod sub specie panis sit tantum corpus, sub specie vini tantum sanguis: ut multi Luther. teste Bellar. lib. 4. De Eucbar. cap. 8. assertunt, irridentes concomitantem sanguinis Christi cum corpore in specie panis. 2. ad refutandum errorem, quod sola species panis ad salutem non sufficiat: in quo ferè omnes hæretici versantur. Harum duarum mentionem faciunt Con. Constan. sess. 13. & Trident. sess. 21. cap. 1. & 3. TERTIA ad debitam reverentiam huic sacram. præstandam: nam ob populi multitudo

dinem via uitati posset frequens sanguinis effusio: alia quoque inconvenientia, quæ Basileense recordat in compend. narrat. de Bohem. vocat. ad Concil. initio positâ. Ut quod ex parte sacerdotes ad supplendum sanguinem pro multitudine communicantium, consecrant solum calicem, idque extra Missam: quodds ex parte pro sanguine ministrant purum vitum &c. 4. Est conformitas totius Ecclesiæ ut in hoc sacram. quod est proprium unitatis, convenienter Christi fideles: ne si una Provincia habeat hoc privilegium, iuste alii conqueri possent, nec obstar, quod cum Ruthenis dispensarum sit, ut supra: nam id potius factum est. permittente Pontifice, ad euicanda maiora se ad data, quæ oriri possent, si Catholici ibi morantes non convenirent cum Græcis, quorum ritus & ceremonias Rutheni per omnia sequuntur. Dixi. Permittente Pontifice: quia mihi non constat, hac dispensationem factam esse per bullam.

Inferitur quantum est ex vi præcepti divini, non minus licitum; ac sufficiens ad salutem fore hoc Coroll. sacram. sub specie vini, quam sub specie panis: cum ex vi præcepti divini non minus una species, quam altera annexa habeat promissionem æternæ vitæ: nec minus una, quam altera continet totum Christum, totamque refectionem spiritualem animæ. Ex vi ratione præcepti Eccles. determinatum est ad solam speciem panis pro laicis, tam propter minus periculum irreuerentiz, tum propter maiorem difficultatem habendi & conservandi vinum in regionibus, in quibus non nascitur, illudque pro firmis asseruandis.

Quæsi posset, an aliquando licitum sit laico, sanguinem sumere? Resp. numquam ei licitum esse, ne quidem in articulo mortis, et nisi fingatur casus, in quo moribundus non posset sub specie panis communicare, posset sub specie vini: quia cum hoc sacram. non sit simpliciter necessarium, non obligat, nisi cum debitiss circumstantiis ab humano præcepto præscriptis, dependenter à quo sepe divina obligant. In uno tantum casu licitum est laico sanguinem sumere, sc. in periculo irreuerentiz, aut effusionis, vel iniuriaz aut corruptiōnis in defectum sacerdotis: Excipio etiam casum in quo sanguinis sumptio censeretur ad salutem infirmi necessaria, ut supra. Hæc intellige, vbi non est permitta communio sub verâque specie: nam vbi est permitta, poterit moribundus communicare sub sola specie vini, si non posset sub specie panis: poterit alterutram tempore necessitatis sumere. Imò non solum posset, sed etiam teneretur in tali eventu communicate sub specie vini: sublatto .n. in eo eventu, siue per concessionem, siue per permissionem præcepto Eccles. de non communiendo sub verâque specie, locum haberet præceptum diuinum, quod in articulo mortis non minus obligat sub una quam sub altera specie: igitur si eo casu non posset vel haberi, vel sumi species panis; posset autem haberi, vel sumi species vini, teneretur infirmus sumere speciem vini; ad satisfaciendum præcepto diuinum, ut si Ecclesia permetteret in aliqua Provincia Larina consecrationem in fermentato, Sacerdos casu necessitatis non solum posset, sed etiam teneretur consecrare in fermentato.

Obiectio 1. Nemo tenetur ut priuilegio ad preceptum seruandum: posse autem communicate sub specie vini, est priuilegium: ergo non tenetur priuilegiatus eo ut in articulo mortis ad seruandum præceptum diuinum de communione. Maior prob. qui habet priuilegium, ut in propriâ domo celebrari possit, non tenetur eo ut ad satisfaciendum

99. Secunda.

100. Tertia.

dum præcepto de sacro audiendo die festo.

105.  
Rsp. 1. neg. maior. non enim semper est verum, nos non teneri uti priuilegio ad præceptum seruandum: ut constat de sacerdote habente priuilegium eligendi sibi confessarium: nam si virginite necessitateis debeat celebrare, & habens conscientiam mortalis careat copia propriis confessarij, tenebitur uti priuilegio de eligendo sibi alio confessario ad seruandum præceptum de præmitendâ confessione mortalis ante celebrationem.

Ratio: quando non obseruancia præcepti cedit vel in graue damnum personæ, vel in irreuerentiam rei lacræ, tenetur priuilegiatus uti priuilegio ad tale damnum, vel irreuerentiam vitandam. Vnde si priuilegiatus iudicaret communionem sanguinis in articulo mortis fore sibi necessariam, tenetur illam procurare. Velut si habens conscientiam mortalis non posset habere sacerdotem, cui confiteatur, posset autem habere Diaconum, qui sibi sanguinem ministraret. Quin puto tali casu etiam si ne priuilegio posse fidem, per legis interpretationem communicare sub specie vini. Vix tamen easas est moraliter possibilis, nisi tantum in cunctu, quo deficiente sacerdote post sumptionem corporis maneret sanguis in altari, & non esset sacerdos, qui supplere posset defectum & moribundus esset proximè expiratus. 2. Quando priuilegium concessum est personæ, tunc non teneri eo vii ad præceptum seruandum teneri autem uti, quando concessum est communione: quia tunc non est in potestate personæ priuatæ eo non uti, sed totius communiantis, cui priuatæ personæ tenentur se conformare; maximè ad seruandum præceptum diuinum de communione.

106.  
Rsp. 2. Obiectio 2. Nunquam Ecclesia censetur prohibere sacramenta in casu necessitatis, ut constat de Confessione, Baptismo, Confirmatione, Viatico tempore interdicti: ergo etiam ubi non est permitta communio sub verâque specie, poterit infirmus articulo mortis, communicare sub specie vini, si non possit vel habere vel sumere speciem panis.

107.  
Rsp. Negando, non posse Ecclesiam prohibere, etiam in casu necessitatis propriæ immutabilem obseruantiam legis & reuerentiam sacramentis debitam, ea sacramenta, quæ non sunt simpliciter necessaria: constans. n. & perpetua obseruantia legis de debitâ sacramenti administratione præstat vi- nus, vel alterius personæ deuotioni: præsertim cum facile possit ex uno casu ad alios extendi huiusmodi legis interpretatio. Nec est eadem ratio de Confessione, quod est sacramentum necessitatis, sicut & baptismus. Quid autem Ecclesia tempore interdicti non prohibeat alia etiam sacramenta ad salutem non necessaria, ut Confirmationem, Viaticum pro infirmis; & Matrimonium, id ideo est, quia hæc pendent à potestate Ecclesie, quæ potuit pro tali tempore hæc sacram. concedere, sicut in articulo mortis, concedere potuit communionem sub specie vini, in defectum alterius speciei: de facto autem id non concessisse, colligimus ex universalis prohibitione absque ullâ exceptione. Ceterum hō damnarem mortalis p. qui eo casu vtens benignâ legis interpretatione communicaret sub-specie vini. Nota in Conc. Confian. sess. 13. prohibitum esse sacerdotibus sub pœna excommunicationis, communicare populum sub verâque specie, vel quia sic faciendum populum exhortati fuerint: qui & ut hæretici habendi erunt, si per ecclesiasticas censuras & pœnas coerciti non resipuerint.

108.  
Ad fund. Hæreticorum.

110.  
Ad fund. Hæreticorum.

ostend. non maiorem gratiam conferri utrâque specie simul quam alterutra tantum. 2. neg. Minor. Nam est maiorem fructum percipient fideles ex veraque specie, quam ex una tantum: quia tamen maior hic fructus non est ad salutem necessarius, potuit Ecclesia illum post habere debitis reverentia & administrationi. huius sacram. Sicut eadem ob causam post habuit maiorem fructum, quem parvuli recuperent ex communione, reverentia & immunitati huius sacram. Nec est eadem ratio de Confirmatione, & Extremaunctione, in quibus cum nullum sit periculum irreuerentiae, quod præualetere posset fructui, quem hæc sacram. Sufficientibus conferunt, non posset eorum universalis prohibitiō esse licita. Dixa, universalis, nam particulariter potest interdum eorum usus interdicere in pœnam; sicut de facto interdicitur usus Extremæ unctionis tempore Interdicti.

Ad confitm. nego, tutius esse Laicos in verâque, quam in alterutra tantum specie communicare: cum de fide sit, alterutram tantum speciem ad salutem sufficere, ut supra ostensum est.

iii.

## DISPUTATIO XXX.

### De obligatione repellendi peccatores à communione.

**Q**UERITVR 1. An publici peccatores sint à communione repellendi? Affirmant 1. communiter Scholastici in 4. diff. 9. S. Thom. 3. p. qu. 20. ar. 6. Summis v. Euchar. & v. Communi: & haberetur can. Pro dilectione, de consecr. diff. 2. sumpto ex Cypria. lib. 1. Epist. 10. quæ incipit: Pro dilectione tua & verecundia mutua consulendum me existimasti, frater charissime, quid nichil videatur de bisfrons quodam, qui apud vos constitutus in eiusdem adhuc artis sua dedecore perseverat, & magister & doct̄or non erudiendorum, sed perdendorum puerorum, id quod male didicis, ceteris quoque infunnat, an talis debeat communicare nobisim. Quod puto ego: nec maiestati domini, nec euangelica disciplina congruere. Sunt autem publici peccatores, ex cap: Quasim, de cohab. Cleric. & mulie ut explicat S. Thom. loco cit. quorum crimen est notorium vel per iudicis sententiam, vel per propriam confessionem in publico iudicio factam, vel per evidentiam facti, quod nulla possit tergiversatione celari, vel per publicum officium aut artem, cuius exercitium sit peccatum mortale: nato per venialia, etiam publica non potest quis à communione repellere; quia hæc non impediunt dignam susceptionem sacram. Nec sola publica fama delicti est sufficiens ad negādam communionem, ut cap. Tua nos, de cohab. cleric. & mulie. nisi sit coniuncta cum evidentiâ facti, aut publicâ sententiâ iudicis, vel propriâ confessione delicti in publico iudicio facta. In dubio autem, ut recte Sotus in 4. diff. 12. qu. 1. art. 6. standum est pro communicante: qui quamdiu non probatur malus, præsumendus est bonus: nec est publico iure puniandus, qui non est criminis constitutus: unusquisque autem fidelis ratione characteris baptismalis habet ad commune beneficium communionis, qui absque iniustitiâ negari non potest. Fundatur autem hæc obligatio, quam sacerdos in quo fun. habet negandi communionem peccatori publico ac notorio, in eo, quid sacerdos est dispensator obligatio sacerdotis.

igne natura spes est, esse fidem in dispensando: non est fidelis, si illud sine delectu cuicunque accedenti ministraret. Vnde sicut peccaret, si illud infanibus aut perpetuā amentibus exhibeteret, ita & fortiori, si publicis peccatoribus: cùm maior irresponsa & peccatum sit, illud publicis peccatoribus ministrare, quādā infanibus, aut perpetuā amentibus: cùm illud iure divino, hoc capiūt ecclastico prohibitum sit. Aliam rationem assignat Durand. in 4. dist. 9. queſt. 5. quia nimis fidelis ministrans Eucharistiam publico peccatori, eo ipso sit particeps eius criminis, quod sic probat: quia dum iure negare potest iniuste petenti, (amissi p. peccator ratione publici criminis ius petendi hoc sacram.) si illud confert, sponte suā illud confert, vno ex iure, quod habet petens, proinde particeps sit ipsius criminis. Quaz ratio est bona sit, non est ramen propria, sed generalis de omnibus, qui tenentur akerius criminis non cooperari.

Deducitur 1. Si reus sit publica iudicio de criminis coniunctus, & hoc sacerdoti constet, etiam non constet aliis in eādem vrbe vel apido commorantibus, esse à communione repellendum, cùm facile possit talis delicti fama apud alios diuulgari. Eadem est ratio de alijs commorantibus in locis, ad quæ ob mutua commercia faciliter posset delicti fama pervenire. Difficultas est de iis locis, in quibus reus possidet bonam famam, nec facile posset ad ea delicti fama penetrare, an in iis repellendus sit à beneficio publicæ communionis. Affirmat Sotius sub dubio, quando sacerdoti constat, quod ille non sit emendatus: scilicet, si sacerdoti non constet, quod reus non sit emendatus: quia tunc presumere debet illius esse emendatum, & ad publicam communionem admittere, ubi eius delicti fama non est nota. Negant alij, etiam si sacerdoti constet, reus non esse emendatum: quod probabilius est: nam vbi reus suam famam possidet, sicut cum ipsa possidet ius ad commune beneficium communionis: prorsim si fama criminis, non videtur faciliè copernentur, ait, Sylvi. 3. p. loc. cit. citans Vitor. Et Nug. 2. Ut delictum sit notorium ex evidētia facti, non satis est, vt illud sit notum tantum sacerdoti, vel aliis, qui illud iuridicē testificari possent: nam, vt recte Richar. in 4. dist. 9. a. 3. q. 1. & Sotius cit. ex cap. Tua nos, de cobabitat. &c. tale delictum non tam est manifestum, quam manifestabile: Peccator autem nunquam est à publico beneficio communionis repellendus, donec manifeste constet de eius delicto. Debet igitur illud majori parti vicinix esse notum. 3. Non potest publicus peccator ad publicam communionem. admitti, etiam si sacerdoti constet de eius emendatione, nisi publica præcedat penitentia, post quam potest, & debet admitti, vt Concil. Cartag. III. & referunt can. Secundis, de consecr. dist. 2. Ratio: non evitatur scandalum populi, si publicus peccator ante publicam penitentiam ad publicam communionem admittatur. Debet igitur de penitentia publica constare, sicut publicè constituit de delicto. Vnde non est publicus hereticus, ad publicam communionem admittendus, nisi publica heres ab iuratione facta, nec publicus vulturius, vel publica meretrix, nisi publica data satisfactione & cautela de futura emendatione, quæ exigenda sunt etiam à moribundo. 4. Hæc non solū seruanda esse à proprio parocho, erga proprios parochianos, sed à quolibet sacerdote erga quoscunque Christianos: quia cuique sacerdoti incubit præceptum fideliter dispensandi dona Christi. 5. Non debet sacerdos, qui publici peccatoris confessionem audiret, illum ad

publicam communionem admittere: nec propter ea sigillum erit fractor sigilli sacram. quia non est necesse pro causa assignare crimen in confessione auditum, sed publicam delicti famam omnibus notam. Non est negetur. Non est negetur. Non est negetur.

Sed quid si sacerdoti tunc primum, per confessionem laicam. publicum peccatoris crimen introficeret? nam tunc non videretur proper publ. cam famam delicti, sed proper notitiam sacram. publicam communionem illi negare. Sed neque tunc deberet ad publicam communionem admittere: nec propter ea erit sacerdos fractor sigilli sacram. nam tunc frangitur sigillum, quando aliqua via sciri posset, quod confessarius id faciat ex notitia facram. In casu autem proposito non est huiusmodi periculum, cùm tale peccatum, ob quod negatur communio, sit omnibus notum. 6. Non licet iis, qui sunt de crimine suspecti Eucharistiam eo fine ministrare, ne metu sacrilegæ communionis, occultam veritatem manifestent: sicut iumento compelli solent ad occultam veritatem parafaciendam: nam licet hic modus de se illicitus non sit, quo usus est Gregorius VII. cum Henrico IV. ad probationem ipsius innocentie, nunc tamen obsecrantiam sacram. abrogatus est: ut quod in nostram utilitatem institutum est, fiat occasio ruinæ. Quare peccant viri, qui suas coniuges ad communicandum cogunt, ut hoc medio se purgent de adulterij suspicione.

Quæritur 2. An peccatori occulto neganda sit communionis Conveniunt Doctores, non esse negandam, quando illa publicè petit. Quid quando illam occultè petit? Sc. quando ab ipso tantum sacerdotie occulte sacrificante petit, vel coram aliis, qui petentis peccatum norunt? Negat Sotius in 4. dist. 12. qu. 1. art. 6. negandam esse communionem, etiam occultè petenti, praesertim si illam petat à proprio prelato tempore necessitatibus; secus si ab alieno sacerdote, etiam tempore præcepti, vel à proprio extra tempus necessitatibus. Quia unusquisque fidelis ratione baptismi habet ius petendi sacram. ergo iniuria illi sit. si absque manifesta causa communio negetur. Nec est sufficiens causa crimen-occultum: cùm nemo extra ordinem iudicium debeat suo iure spoliari. Dico, neganda est communionis peccatori occulto petenti: Durand. in 4. dist. 9. qu. 5. nn. 6. art. concordari omnes. Potest autem peccatum esse occultum, vel quia solus sacerdos illud nouit per confessionem sacram. aut per secretum naturale; vel quia præter ipsum pauci illud norunt. Conveniunt omnes, negandam esse communionem peccatori occulto occulta eam petenti, quando peccatum ipsius est à sacerdote extra confessionem cognitum, modò ex talis negatione nullum impendeat infamiz periculum peccatori petenti. Discrepant, an sit neganda, quando peccatum est notum per solam confessionem sacram. Affirmant. Durand. cit. Alen. 4. p. qu. 12. n. 2. art. 3 § 1. S. Thom. in 4. dist. 9. qu. 1. art. 5. qu. 1. Argent. art. 4. Vasquez disp. 21. 4. nn. 5. & 6. Belinar. Suarez. disp. 67. scit. 3. Fundam. hic nullum esset periculum reuelandi peccatum in confessione auditum. Et ex alia parte potest confessarius penitentem de peccatis confessione auditis blandè monere, & dirigere in bonum ipsius. Negant. Palud. in 4. dist. 9. qu. 4. conel. 3. Gabr. qu. 2. art. 3. dub. 1. Sotius cit. Sylvest. v. Enchar. 3. qu. 5. Navar. in sum. ca. 21. nn. 55. Henr. lib. 8. de Eucba. cap. 59. Valen. disp. 6. qu. 8. pu. 3. 5. Ego vero. Coninck 3. p. qu. 80. art. 9. Sa. v. Bucharistian. 26. Sylm. 3. p. qu. 89. art. 6.

Dico 1. Non est neganda communionis peccatori occulto publicè petenti. Fundam. præceptum de non munio per-

3.  
Aliaratio.  
Durande.

4.  
Coroll.  
quæque.

An publicus  
peccator ar-  
cendus sit à  
communione  
sibi vbi res-  
pet bonam  
famam.

5.  
Publicus  
peccator, si  
majori parti  
vicinus no-  
tm.

6.

7.  
Non frangit

Qu. 2.  
Sole conservat.

Qu. 2.  
Sole negat.

Affirmativa  
communio  
et.

14.

15.

16.

Non est ne-  
ganda com-  
munio per-

8.  
cautori as-  
cilio, publi-  
ca eato po-  
temta.

de non infamando proximo præualet præcepto de negandâ Euch. indigno. Confitem. nequit reus ob priuatum delictum publica poena puniri. At repulso à publica mensa Christi est publica poena, cùm sit publica priuatio iuris, quod cuiuslibet fidelis habet ratione Baptismi ad mentem Domini: igitur.

Obijcies 1. Mortale tollit ius ad mensam Domini: ergo nō debet ad illam peccator admitti. Resp. Tollere ius priuatum, non publicum, quo spoliandus non est, quandiu eius peccatum publicè non constat, vt patet exemplo Christi, qui Iudam à publica communione non exclusit.

Obijcies 2. Cöcurrentibus duobus præceptis, maius præualet debet: at maius præceptum est negandi communionem indigno quam proximum infamandi: nam illud est maius, quod est de nobiliori virtute; nobilior autem virtus est religio, qua immedietè versatur circa cultum diuinum, quam iustitia, qua versatur circa bona proximi.

Resp. neg. minor. Ad prob. dico, maiorem obligacionem præcepti non semper sumendam esse ex nobiliori virtute, vt constat de præcepto charitatis, qua est omnium maxima, qua tamen si concurrat cum præcepto misericordie de subueniendo proximo in bonis temporalibus, vel spiritualibus, cessat eius obligatio: ex Marsh. 9. & 12. Misericordiam, vel, & non sacrificium. Ratio: cùm hoc præceptum sit affirmatiuum: præceptum verò de non infamando proximo sit negatiuum, præualet hoc illi, esto sit de ignobiliori virtute.

Obijcies 3. Lictum est, prodere occultum peccatum proximi, ne scipsum, vel alium interficiat: ergo licitum erit, prodere occultum peccatum proximi, ne scipsum spiritualiter interficiat per sacrilegam communionem, aut sacramento iniuriam irroget. Resp. neg. conseq. nam maius est præceptum tuendi vitam proximi, quam ipsius famam: igitur tenetur seruare maius præceptum dispendio minoris quando utramque seruari non potest. Præceptum verò de non interficiendo scipsum spiritualiter per sacrilegam communionem, licet sit maius respectu communicaturi, qui potius deberet eligere famam amittere, quam sacrilegium committere; non est tamen maius respectu ministerantis sacram. nam hic iure Diuino tenetur potius proximum non infamare, quam seruare præceptum negandi communionem digno.

Obijcies 4. Neganda est communio peccatori occulto, illam occulè petenti, quando eius peccatum notum est sacerdoti extra confessionem. Fundam. catenus non erat neganda publicè petenti, quatenus ipsius famae detrahebatur; at casu propenso nihil de ipsius famâ detrahitur: ergo neganda est illi communio: quia ubi non obligat præceptum de famâ proximi conseruanda, vim habet præceptum de neganda communione indigno. At occurrat solum: non solum danda est communio peccatori occulto publicè petenti, ne infametur, sed ne priuetur iure, quod ratione baptismi ad communionem habet: quod ius peccator non amittit, nisi per publicum iudicium. Sed contrà: reuera peccator per occultum crimen amittit priuatum ius ad communionem: quia cùm sit hoc sacram. viuorum, non debetur nisi iustis. Vnde solum peccator occultus habet ius publicum, ne infameatur. Neque baptismus sine gratia dat proximum ius ad Euchar. sed tantum remotum. Intellige quando ita occulè petit, vt nullus sit, qui ex tali repulsa possit ipsius peccatum coniçere, huc quia omnes, qui adsunt, sios peccatum norunt; alioqui si vnu vel alter ignoraret, non esset neganda communio;

sive quia, præter sacerdotem, nullus aliis adest.

Quid si tantum ipius peccatum ignorat sacerdos minister? Respondeat Henr. cit. adhuc eo casu negandam esse communionem, quia minister non censetur alias à sacrificante. Sed oppositum verius & probabilius est: quia sigillum naturale, sub quo suppono sacerdotem nouisse peccatum communicatur, præualet præcepto de negandâ communione indigno. Nec ab infamia excusat, quod unus tantum eius peccatum cognoscet, quia facile potest ipsius notitia ad alios peruenire.

Dico 3. Non est neganda communio peccatori occulto, quando eius peccatum est notum sacerdoti tantum in confessione: nec sub est alia causa illam negandi, nisi propter peccatum in confessione cognitum. Fund. vt seq. to. non licet absque expressâ intentione penitentis, de ipsius peccatis in confessione auditis extra confessionem illum monere, dirigere, aut corripere, vel signo aliquo ostendere, quo indicetur illius peccatum fuisse in confessione auditum. Qui autem negare communionem penitentis, propter peccatum in confessione tantum cognitum, nec vlla alia subesse causa, aut prætextus illam negandi, contra penitentis voluntatem, de peccato in confessione auditio, illum extra confessionem moneret, corripere, externeque signo manifestè ostenderet, se illius peccatum in confessione cognovisse: quod nimis graue & odiosum reddit præceptum confessionis.

Dixi in confessionem: quia si illud aliunde notatur, debe et illi communionem negare: cùm notitia in confessione habita, non debeat prædicare notitiae aliunde comparata. Dixi, nec sibi alia causa: quia si potest aliam causam pretendere, potest. Se sèpè debet communionem negare; vt vel quia est ad alia occupatus, vel quia non est sibi commodum. Quo sit, vt hanc causam nequeat pretendere Patrus tempore præcepti, quia ille tenetur suis subditis ministrare sacramenta; nec quius sacerdos, duar actu expositus ad ministrandam Eucharistiam. Ceterum nunquam licet ad cùrendum sacrilegium, pro hostiâ consecrata communicaturo porrigerre non consecratam, ne de ipsius quidem communicaturi consensu, vt omnes contra Altissimam monent: eo quod nunquam licitum est, in sacramentis fictione sti, cùm maius peccatum sit hoc, quam sacrilegium, vt Inven. III. definit cap. de homine, de celebr. miss. Vnde male sacerdos Colodien sis, vt refert Argen. ad tertendum uscarium, loco sacramenti porrexit illi cum hostia non consecrata nummum; quo putaret propter sua peccata sacramentum conuersum fuisse in nummum, vt fieri tenuit testis.

Non est ne-  
ganda. si  
peccatum  
est notum  
tanti m la  
confessione.

46.

Nunquam  
licet pro ho-  
stiâ com-  
muni-  
carea,  
non con-  
secratus.

27.

## DISPVTATIO XXXI.

De ministro dispensante Euchar.

### SECTIO PRIMA.

*An ad solos sacerdotes spectet dispensatio  
huius sacramenti?*

DUX VITPLEX est huius sacram. minister: Alter conficiens, cuius potestas versatur in materia consecranda: Alter tantum dispensans, qui solum distribuit materiam preconsecratam. Primum supponimus solum sacerdos,

Minister &  
ficiens Sacri-  
dos solus.

dorem, nec posse alium, quam sacerdotem, confidere hoc sacram. contra Luther. qui apud Bellarm. lib. 4. de Euchar. cap. 16. docet, quemlibet Christianum potestare confidiendi hos sacram. habere ex baptismo, licet non quius ad illud conficiendum accederet debeat, nisi in casu necessitatis: sed qui legitime vocatur, ne ordo Ecclesiastici regimini turbetur. Fund. Lutheri 1. quod sacramenta non operantur, nisi excitando fidem: 2. per ordinem ministeriorum nullum impi imitatorum, aut novum tradidi potestatem, sed usum tantum & officium legitimam ministrandi. Ex quibus sequitur, quocunque verba sacram. preferantur, etiam a diabolo, ut impio facetus, confici verum sacram. Ut mirum sit sacramentarius hae duo principia cum Luther admittere, & negare hoc sacram. confici posse a non sacerdotibus.

8.  
Definitio  
qua nov.  
Conc. gen.  
ratum.

Hoc igitur 1. de fide posito, tam ex perpetua Ecclesiastica traditione: cum ex definitione Conciliorum Genes. Nicen. 1. can. 18. vel 14. aliâ versione, Lateran. sub Innocen. III. cap. 1. de fide Cathol. Florent. sub Eugenio IV. in decreto de unio. Trident. sess. 22. cap. 1. & sess. 23. cap. 1. & 4. cum ex illis Luca 22. Hoc facite in meam commemorationem: quæ dicta fuerunt a Christo solis Apostolis, eorumque in sacerdotio successoribus, ut ipsi tantum, hoc sacramentum conficerent in ipsius passionis memoria. Unde sola est controvicia de secundo ministro, quoad dispensationem huius sacramenti.

9.  
Ex officio  
spectat ad  
sacerdotem  
hoc sacram.  
populo dis-  
pensare.

Negantur dixi in titulo sect. ad sacerdotes: nam non est dubium, quin ad eos hoc ministerium ex officio spectet; pauca sicut ad eos ex officio spectat, Christi corpus & sanguinem propriâ potestate a Christo acceptâ confidere: ita ad eosdem spectat, illa populo dispensare. Nam cui conuenit actus principalis, conuenit & accessoriis cum principalis conexus. Atqui sacerdoti per se & ex officio conuenit confessio Eucharistie, qui est principalis actus: ergo eidem per se etiam conuenit eius dispensatio. Confit. cui Deus dat potestatem efficiendi rem, eidem facultatem concedit de eadem re disponendi; cum potestas ipsa efficiendi constituerit rem sub dominio efficientis, nam quidam causam, dat effectum inclusum in causa. Sed Deus dat sacerdoti potestatem efficiendi Euchar. ergo eidem etiam potestatem concedit de eadem disponendi.

5.  
Duplex sen-  
sus conseru.  
us.

Sola igitur consecratio est, An ad inferiores sacerdotes ministros hoc manus dispensandi Euchar. spectet; sc. an ad Diaconum: 1. an ex proprio munere illi competat dispensatio huius sacram. 2. an saltem ex commissione sacerdotis.

6.  
7.  
8.

PRIMA sent. affirmat Diacono ex officio conuenire dispensationem sanguinis, non corporis Domini, nisi ex commissione sacerdotis: S. Theod. 3. p. qu. 82. art. 3. ad l. Palud. in 4. disp. 13. qu. 1. art. 4. Sess. qu. 1. art. 3. Sylvestr. v. Diaconu qu. 2. Vals. 3. disp. 6. qu. 10. punct. 1. Prob. pars 1. antiquitus, quando vigebat communio sub utraque specie, dispensatio sanguinis pertinebat ad Diaconum, ad quem tamen non retinebat dispensatio corporis, ut constat ex verbis S. Laurentii ad Sextum: Experire utrum idaneum ministrum elegitis, cui commissari Domini sanguinis dispensationem: ex Cypriano serm. de Lepis, Ambrol. lib. 2. off. cap. 41. &c. Ratio S. Theod. Diaconus ut est ordine proximus sacerdoti, ita est illi quoque in officio propinquus. Prob. pars 2. nunquam legitur Diaconus corpus dispensasse, nisi inde Episcopo, vel presbytero; ita Concil. Carthag. IV. can. 38. item Diaconus dispensans sanguinem non debet illum tangere in se, ut debet tangere corpus: quia sanguinem ministeriat in cal-